
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 33245
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’
SETTORE 04 - PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI -

SPETTACOLO E GRANDI EVENTI - MARKETING TERRITORIALE

____________________________________________________________________________

Assunto il 23/06/2023

Numero Registro Dipartimento 377

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8984 DEL 23/06/2023

Oggetto: Promozione della Destinazione Calabria attraverso i Grandi Eventi Sportivi in
ottemperanza alla DGR 224/2023. Approvazione Manifestazione di Interesse, Accertamento e
Prenotazione Impegno di Spesa.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott.STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 33245
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:

 il D.Lgs 79 del 23 maggio 2011 che ha approvato il “Codice della normativa statale in tema
di ordinamento e mercato del turismo, a norma dell'articolo 14 della legge 28 novembre
2005, n. 246, nonché attuazione della direttiva 2008/122/CE, relativa ai contratti di
multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine, contratti di rivendita
e di scambio”;

 la Delibera di Giunta regionale n.142 del 11 aprile 2019 di approvazione del Piano Regionale
di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;

 la Delibera del Consiglio regionale della Calabria n. 405 del 17.6.2019, con la quale è stato
approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;

 la Legge Regionale n. 40/2021 di "Proroga della scadenza del Piano Regionale di Sviluppo
Turistico Sostenibile (PRSTS) 2019 – 2021";

 la Delibera di Giunta Regionale n. 644 del 10 dicembre 2022 con la quale è stata approvato
l’Atto di Indirizzo per la Concessione di contributi ad Enti Pubblici Territoriali ed Organismi
vari di cui all’art.65 della Legge Regionale n.13/85;

 la Delibera di Giunta Regionale n. 121 del 08 aprile 2014 con la quale il Programma, così
come modificato con Deliberazione n.295/2013, è stato nuovamente denominato in Piano di
Azione Coesione della Calabria (nel seguito PAC 2007/2013);

 la Delibera di Giunta Regionale n. 42 del 2 marzo 2015, integrata e modificata dalla
Deliberazione di Giunta Regionale n.511 del 3 dicembre 2015, con a quale è stato costituito
il Fondo Unico PAC a seguito della II fase del processo di revisione del POR Calabria FESR
2007-2013, approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2014)8746 finale del
18/11/2014;

 la Scheda di Intervento III.8 del Piano di Azione e Coesione della Calabria (PAC) 2007/2013
"Osservatorio sul turismo a supporto delle azioni di promozione per l'attrazione di flussi
turistici - promozione, destagionalizzazione flussi turistici" - Contributi agli investimenti ad
amministrazioni locali (Deliberazioni della Giunta Regionale n. 503 dell'1.12.2015, n. 40 del
24.02.2016, n. 73 del 25.02.2021 e n. 412 del 25.08.2021);

 la Delibera di Giunta Regionale n. 573 del 15 novembre 2022 “Piano di Azione e Coesione
(PAC) Calabria 2007-2013 – Presa d’atto del differimento del termine di conclusione degli
interventi del Programma”;

 la Delibera di Giunta Regionale n. 50 del 16 febbraio 2023 avente ad oggetto “Piano di Azione
e Coesione (PAC) Calabria 2007-2013. Approvazione integrazione scheda intervento III.8
“Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di promozione per l’attrazione di flussi
turistici”;

 la Delibera di Giunta Regionale n. 190 del 28 aprile 2023 "Legge regionale 5.4.2008 n. 8
“Riordino dell’organizzazione turistica regionale” – Approvazione proposta di Piano
Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS) per il triennio 2023/2025";

 la Delibera di Giunta Regionale n. 207 del 11 maggio 2023 "Adozione del Piano Esecutivo
Annuale di Promozione Turistica 2023", successivamente approvato con Delibera di Giunta
Regionale n.261 del 09/06/2023;

 la Delibera di Giunta Regionale n.224 del 29 maggio 2023 “Interventi straordinari per il
rilancio dell’attrattività turistica. Stagione estiva 2023”.

VISTI altresì



Cod. Proposta 33245
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la Delibera di Giunta Regionale n. 185 del 28/04/2023, con la quale è stata individuata quale
Dirigente Generale del Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità”, la Dott.ssa
Maria Antonella Cauteruccio;

 il D.P.G.R. n. 36 del 28/04/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità”, della Giunta della Regione
Calabria, alla Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;

PREMESSO che tra gli indirizzi strategici delineati nel Piano Regionale di Sviluppo Turistico
Sostenibile 2023-2025 e declinati nel Piano Esecutivo Annuale 2023, l’amministrazione regionale si
propone di intervenire con azioni trasversali a sostegno dell’offerta e della domanda turistica che
perseguono i seguenti obiettivi specifici:

- incrementare la qualità, l’innovazione e la diversificazione dell’offerta al fine di attrarre altri
segmenti turistici;

- favorire la creazione di percorsi turistici integrati e valorizzare il legame tra il territorio e le
sue tradizioni;

- promuovere l’inserimento e la commercializzazione dei prodotti turistici di eccellenza
regionali attraverso strumenti e azioni incentrate sulle leve dell’identità culturale, della
sostenibilità e della tipicità;

- sostenere l’offerta di trasporto locale connettendo i principali attrattori turistici;

CONSIDERATO CHE proprio in virtù di quanto premesso, al fine di dare immediato impulso alle
azioni connesse all’avvio della stagione estiva, la Giunta Regionale con Deliberazione n.224 del
29/05/2023 ha approvato un programma straordinario di interventi volti a consolidare e rilanciare la
strategia di promozione territoriale della Calabria quale destinazione turistica di eccellenza;

CHE tale programma di interventi ha l’obiettivo di incrementare l’attrattività turistica extra-regionale,
nazionale e internazionale, ampliare i motivi di viaggio della Destinazione Calabria e incrementare
le occasioni di richiamo, l’attrattività turistica, l’incoming e lo sviluppo dei territori della regione, in
ottica integrata di promozione del marketing territoriale;

CHE detti interventi straordinari prevedono varie azioni da perseguire, tra le quali l’attuazione di
mirate attività di comunicazione nell’ottica di promozione extraregionale della Destinazione Calabria,
nonché, l’attività di promozione nell’ambito di eventi di particolare attrattività turistica e rilevanza
storica sul territorio calabrese aventi carattere nazionale e internazionale.

DATO ATTO CHE le azioni di detti interventi straordinari sono state, a loro volta, declinate in base
alle attività e ai servizi, in varie Schede Intervento tra le quali quella relativa alla “Promozione della
Destinazione Calabria attraverso i Grandi Eventi Sportivi” professionistici-agonistici, da individuare
tramite apposita manifestazione di interesse;

TENUTO CONTO CHE la predetta Scheda Intervento trova adeguata coerenza con il PAC Calabria
2007/2013 ed in particolare con la Scheda III.8 del “Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni
di promozione per l’attrazione di flussi turistici” (DGR n.50/2023);

PERTANTO, in ottemperanza a quanto disposto dalla DGR n.224/2023 ed in attuazione della
succitata Scheda “Promozione della Destinazione Calabria attraverso i Grandi Eventi Sportivi” ha
predisposto la Manifestazione di interesse per l’individuazione dei Grandi Eventi Sportivi
professionistici e agonistici, a carattere nazionale e internazionale che si terranno sul territorio
regionale volti a promuovere la Destinazione Calabria.

RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto, procedere all’approvazione, quale parte
integrante e sostanziale del presente atto, della Manifestazione di interesse e di tutti i documenti di
cui lo stesso si compone, per come di seguito indicati:

 Allegato 1- Istanza di Partecipazione;
 Allegato 2 – Scheda Tecnica;



Cod. Proposta 33245
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere alla prenotazione di impegno a valere sui Fondi
PAC Calabria 2007/2013, Scheda III.8 "Osservatorio sul turismo a supporto delle azioni di
promozione per l'attrazione di flussi turistici - promozione, destagionalizzazione flussi turistici" della
somma complessiva di € 365.000,00 (capitolo U9070200104);

ATTESTATO CHE:
 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione delle prenotazioni di impegno, ai sensi

delle disposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n.
118/2011;

 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’Avviso di che trattasi è stata
riscontrata la necessaria copertura finanziaria di complessivi 365.000,00 euro sul pertinente
capitolo U9070200104 e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio
finanziario 2023;

 l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento si perfezionerà con gli atti di
approvazione della graduatoria definitiva, in quanto la somma da pagare, il soggetto
creditore, la ragione del debito nonché la scadenza dell’obbligazione, saranno definite a
conclusione della procedura di selezione e che, comunque, occorre costituire vincolo sulle
previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;

RISCONTRATA da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni
giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;

RITENUTO altresì necessario procedere ad accertare, ai sensi dell’art.53, del D.Lgs n.118/2011 e
s.m.i., allegato 4.2, principio 3.2, l’importo complessivo di euro 365.000,00 di cofinanziamento
regionale a valere sui Fondi PAC Calabria 2007/2013, Scheda III.8, Capitolo di Entrata
E2129000201, giusta proposta di accertamento 3383/2023, generata telematicamente e allegata al
presente atto;

VISTA la prenotazione d’impegno n.6716 del 23/06/2023 di € 365.000,00 sul Capitolo n.
U9070200104 - Fondi PAC 2007/2013, Scheda Intervento III.8;

RITENUTO,nominare, quale Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/1990, la
Dott.ssa Rosa Conforti, funzionario in servizio presso il Settore n.4 “Promozione della Calabria e dei
suoi asset strategici - Spettacolo e grandi eventi - Marketing territoriale” del Dipartimento “Turismo,
Marketing Territoriale e Mobilità”;

VISTI, altresì:
 la L. R. 7/96 recante Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta

Regionale e sulla Dirigenza Regionale;

 la L. 241/1990 e s.m.i.;

 la legge regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni
amministrative regionali e locali" e ritenuta la propria competenza;

 il d.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e dei loro organismi, a norma degli articoli n. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 la legge regionale 4 febbraio 2002, n.8 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità
della Regione Calabria”;

 l’art. 4 della legge regionale 47/2011;

 la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 “Legge di stabilità regionale 2022”;



Cod. Proposta 33245
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 di “Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2023 - 2025;

 la Delibera di Giunta Regionale 28/12/2022, n. 713 “Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni
2023 - 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, D. Lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la Delibera di Giunta regionale n. 714 del 28/12/2022, “Bilancio finanziario gestionale della
Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art. 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui al D.Lgs n. 118/2011;

Sulla scorta dell’istruttoria effettuata e per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono
integralmente riportate:

DECRETA

DI APPROVARE quale parte integrante e sostanziale del presente atto, la Manifestazione di
interesse e di tutti i documenti di cui lo stesso si compone, per come di seguito indicati:

 Allegato 1- Istanza di Partecipazione;
 Allegato 2 – Scheda Tecnica;

DI ACCERTARE per competenza ai sensi dell’art.53, del D.Lgs n.118/2011 e s.m.i., allegato 4.2,
Principio 3.2, l’importo complessivo di euro 365.000,00 di cofinanziamento regionale a valere sui
Fondi PAC Calabria 2007/2013, Scheda III.8, Capitolo di Entrata E2129000201, debitore il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, giusta proposta di accertamento 3383/2023, generata
telematicamente e allegata al presente atto;

DI PRENOTARE, a copertura dell’Avviso, la somma complessiva di € 365.000,00 sul Capitolo n.
U9070200104 - Fondi PAC 2007/2013, Scheda Intervento III.8, giusta prenotazione di impegno
n.6716 del 23/06/2023 generata telematicamente e allegata al presente atto;

DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, la Dott.ssa
Rosa Conforti, funzionario in servizio presso il Settore n.4 “Promozione della Calabria e dei suoi
asset strategici - Spettacolo e grandi eventi - Marketing territoriale” del Dipartimento “Turismo,
Marketing Territoriale e Mobilità”;
DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma2 del
D.Lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33 del 2013.
DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale
www.regione.calabria.it, ai sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale
della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Funzionario Istruttore
Rosa Conforti

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Maria antonella Cauteruccio

(con firma digitale)



 

  
 

 

Regione Calabria - Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 – Catanzaro - P.IVA 02205340793 

 

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA' 

 

PAC Calabria 2007/2013  

 

 

 

Programma di interventi straordinari per il rilancio dell’attrattività turistica. 
Stagione estiva 2023 

DGR n. 224 del 29 maggio 2023 

 

 

Manifestazione di interesse per la promozione della Destinazioni Calabria 

attraverso i Grandi Eventi Sportivi  

 

 

 

 

Allegato 1 – Istanza di partecipazione 

  



 

  
 

 

 

 

Regione Calabria - Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 – Catanzaro - P.IVA 02205340793  

2 

Istanza di partecipazione 

(le dichiarazioni sono rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii.) 

 

Il/La sottoscritto/a ___________________ nato/a a _______________________________ 

il _______________________residente in_________________________

 Via____________ Comune________________________ prov. ____________ cap. 

____________ Codice fiscale ________________________, n. cellulare____________  

in qualità di Legale rappresentante del seguente soggetto: 

Denominazione ____________________ forma giuridica ___________________ sede legale 

Via_________________________________________Comune____________________________

Prov.______Codice fiscale o Partita IVA ______________________________________________ 

tel.___________________________ e-mail___________________________________________ 

p.e.c._______________________ 

CHIEDE 

 

• Di potersi candidare alla Manifestazione di Interesse per l’individuazione Grandi Eventi Sportivi 

2023 per la promozione della “Destinazione Calabria” con la proposta allegata alla presente 

istanza, indicando tra le seguenti la tipologia cui afferisce l’evento: 

A. Campionati Mondiali/Europei/Internazionali, che attribuiscono un titolo riconosciuto 
dalle Federazioni sportive di riferimento, assegnati oppure organizzati dalle Federazioni 
Sportive Nazionali o Internazionali, da Discipline Sportive Associate/Enti di Promozione 
sportiva riconosciuti dal CONI (Comitato Olimpico Nazionale Italiano) o dal CIP (Comitato 
Italiano Paralimpico);  

B. Campionati Italiani assoluti che attribuiscono un titolo riconosciuto dalle Federazioni 
sportive di riferimento, assegnati oppure organizzati dalle Federazioni Sportive Nazionali o 
Internazionali, oppure da Discipline Sportive Associate/Enti di Promozione sportiva 
riconosciuti dal CONI (Comitato Olimpico Nazionale Italiano) o dal CIP (Comitato Italiano 
Paralimpico);  

C. Tappa calabrese di evento, nazionale o internazionale inserita nel calendario della 
competizione professionistica. 

       

 ____________________________________________   (indicare la tipologia di riferimento) 

 

A tal fine, consapevole delle responsabilità penali cui può andare incontro in caso di dichiarazioni 

mendaci, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e con 



 

  
 

 

 

 

Regione Calabria - Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 – Catanzaro - P.IVA 02205340793  

3 

le responsabilità previste dagli artt. 75 e 76 dello stesso Decreto, 

 

DICHIARA 

 

a) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le disposizioni contenute nella suddetta 

Manifestazione e pertanto di essere consapevole che la stessa non vincola l’Amministrazione 
reginale che si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura senza che 

si costituiscano diritti o pretese di risarcimenti – a qualsiasi titolo – da parte dei partecipanti 

nonché la possibilità di non selezionare alcuna proposta se non ritenuta congrua e/o coerente 

con le finalità della procedura stessa. 

b) di possedere la capacità di contrarre con la pubblica amministrazione, nel senso che nei 

confronti del richiedente non sia stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 
2, lett. c), del decreto legislativo 8 giugno 2001 n. 231 e ss.mm.ii., o altra sanzione che 

comporti il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti 

interdettivi di cui all’Art. 14 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
c) di non avere procedimenti contenziosi in corso con la Regione Calabria e non essere 

insolvente a qualsiasi titolo nei confronti dello stesso; 

d) di non trovarsi in stato di procedura fallimentare/concorsuale; 

e) di non trovarsi in alcuna condizione di conflitto di interessi con la Pubblica Amministrazione. 

f) di possedere la capacità economico-finanziaria, operativa ed amministrativa; 

g) occupando personale dipendente, di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente 

accertate, relativamente al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali e 

assistenziali a favore dei lavoratori (DURC); 

h) di osservare gli obblighi dei contratti collettivi di lavoro e rispettare la normativa in materia 

di: 

i. prevenzione degli infortuni sui luoghi di lavoro e delle malattie professionali; 

ii. salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

iii. inserimento dei disabili; 

iv. pari opportunità; 

v. contrasto del lavoro irregolare e riposo giornaliero e settimanale; 

vi. tutela dell’ambiente; 
 

Dichiara, altresì, 

a) di presentare una sola domanda a valere sul presente Avviso; 
b) di non aver ottenuti altri contributo per l’Evento in oggetto presentato; 
c) di non aver o di aver partecipato ad altri Avvisi dell’amministrazione regionale con il 

medesimo progetto, in caso affermativo indicare quale Avviso ……………………………… 

d) di essere iscritte al Registro Nazionale delle Associazioni e Società Sportive Dilettantistiche 

------------------------------------------------------; 



 

  
 

 

 

 

Regione Calabria - Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 – Catanzaro - P.IVA 02205340793  

4 

 

A tal fine, allega: 

e) Copia del documento d’identità in corso di validità del legale rappresentante; 

f) Certificato di iscrizione al registro CONI/CIP e/o Sport e Salute; 

g) Certificato di affiliazione a Federazioni Sportive, Enti di Promozione Sportiva e Discipline 

Sportive Associate riconosciute da CONI e/o C.I.P per la stagione sportiva 2022/2023; 

h) Copia dello Statuto e Atto costitutivo, redatti nelle forme di legge; 

 

 

Dichiara, inoltre, 

i. di aver preso visione dell’Informativa sul trattamento dati della Manifestazione di interesse, 

il cui contenuto è da intendersi qui integralmente richiamato e di:  

a. esprimere libero, consapevole e specifico consenso al trattamento dei miei dati 

personali; 

b. esprimere libero, consapevole e specifico consenso alla comunicazione dei dati personali 

a soggetti terzi per le finalità indicate nell'informativa; 

c. esprimere esplicito, libero, consapevole e specifico consenso al trattamento delle 

categorie particolari dei miei dati personali, in particolare modo a quelli sensibili 

riguardanti il mio stato di salute ex art. 9, comma 1, GDPR 2016/679; 

 

Si allega: 

i. Scheda Tecnica della Manifestazione (allegato 2) 

ii. Eventuale altra documentazione: ………. 
 

 

 

……………………………………….……………………. 
Luogo e data  

Firma digitale 

 



 

  
 

 

 

Regione Calabria - Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 – Catanzaro - P.IVA 02205340793 

 

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA' 

 

PAC Calabria 2007/2013  

 

 

 

Programma di interventi straordinari per il rilancio dell’attrattività turistica. 
Stagione estiva 2023 

DGR n. 224 del 29 maggio 2023 

 

 

 

Manifestazione di interesse per la promozione della Destinazioni Calabria 

attraverso i Grandi Eventi Sportivi  

 

 

 

Allegato 2 – SCHEDA TECNICA 

  



 

  
 

 

 

Regione Calabria - Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 – Catanzaro - P.IVA 02205340793  

2 

SCHEDA TECNICA  

 

Sommario 

 

A. Anagrafica ............................................................................................................................................. 3 

B. Proposta progettuale ............................................................................................................................ 5 

C. Quadro economico di progetto ............................................................................................................ 7 

D. Elementi per la valutazione .................................................................................................................. 7 

 

  



 

  
 

 

 

Regione Calabria - Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 – Catanzaro - P.IVA 02205340793  

3 

 

A. Anagrafica  

Informazioni  

Denominazione  

Forma Giuridica  

 

Codice Fiscale/P.IVA 

Codice Fiscale  P. IVA  

 

Atto Costitutivo 

Estremi atto  

Scadenza  

 

Sede legale 

Via / Piazza  N° civ.  CAP  

Comune  Provincia  

Stato   Telefono  

E-mail  Sito internet  

Posta Elettronica Certificata (PEC)  

 

 

Legale rappresentante  

Nominativo: ……………………….. 
Mail:…………………………………. 
Tel:…………………………………… 

Pec:…………………………………… 

Referente del Progetto 

Nominativo: ……………………….. 
Mail:…………………………………. 
Tel/ cellulare:…………………………………… 

Pec:…………………………………… 

 

Eventuale sede operativa se diversa dalla legale 



 

  
 

 

 

Regione Calabria - Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 – Catanzaro - P.IVA 02205340793  

4 

Via / Piazza  N° civ.  CAP  

Comune  Provincia  

Telefono  pec  

E-mail  Sito internet  

Stato   

 

Capitale sociale [ove ricorre] 

Capitale sociale  Capitale Versato  

 

Iscrizione Registro Sport e Salute 

Numero iscrizione  

Data iscrizione  

 

Iscrizione Registro CIP 

Numero iscrizione  

Data iscrizione  

 

 Affiliazione FSN/FSNP/DSA/DSAP/EPS/EPSP 

Denominazione    

N. affiliazione   data  

 

Iscrizione INPS 

Inps di  

Data  

Settore  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 

 

 

Regione Calabria - Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 – Catanzaro - P.IVA 02205340793  

5 

B. Proposta progettuale 

 

B.1 Titolo Evento  

Luogo di svolgimento  

Periodo   

Valore complessivo del 

progetto 
 

Contributo richiesto (70% 

nella misura max di 100.000 o 

50.000 per tipologia evento) 
 

 

 

B.2   Descrivere sinteticamente la manifestazione sportiva (max 2 pagine) 

Caratteristiche e programma dell’iniziativa, calendario di realizzazione, sedi di svolgimento e 

aspetti logistici, modalità di coinvolgimento dei partecipanti, aspetti essenziali 

dell’organizzazione, capacità di generare impatti sul territorio, ecc. 

(max 2 pagine) 

 

 

 

 

 

 

 

B.3 Esperienze pregresse, competente e organizzazione 

Riportare una descrizione delle esperienze delle competenze del proponente e dell’assetto 
organizzativo per la realizzazione della manifestazione (max 1 pagina) 

 

 

 

 



 

  
 

 

 

Regione Calabria - Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 – Catanzaro - P.IVA 02205340793  

6 

 

B.4 Piano di comunicazione 

Descrivere gli obiettivi, le strategie e gli strumenti di comunicazione e promozione previsti per il 

Grande Evento Sportivo e del brand Calabria Straordinaria (inserzioni o spot pubblicitari su TV, 

Radio, Web, utilizzo promozionale di siti internet, etc.); il materiale promozionale (inviti, 

manifesti, locandine, pieghevoli, striscioni, video, ecc). (max 2 pagine) 

 

 

 

 

 

 

B.5 Iniziative collaterali  

Descrivere le iniziative collaterali all’evento sportivo per il coinvolgimento dei turisti (max 2 
pagine) 

 

 

 

 

 

 

 

B.6 Risultati Attesi  

Indicare e quantificare i risultati che si vogliono conseguire attraverso l’Evento. Tali risultati, 

riferiti al sistema di indicatori di valutazione, devono essere tangibili e facilmente verificabili nel 

tempo (max 1 pagina)  

 

 

 

 

 

 



 

  
 

 

 

Regione Calabria - Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 – Catanzaro - P.IVA 02205340793  

7 

 

C. Quadro economico di progetto 

 

Descrizione dei costi e delle entrate previste 

Descrivere le singole categorie di spese. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. Elementi per la valutazione  

Con riferimento ai criteri di valutazione della Manifestazione di interesse, illustrare in maniera chiara ed 

esaustiva le informazioni, eventualmente aggiuntive rispetto a quelle indicate nelle sezioni precedenti, 

necessarie per l’attribuzione dei punteggi 
 

A.1 Capacità di favorire l’attrattività turistica regionale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A.2 Capacità di contribuire allo sviluppo economico e sociale ed alla valorizzazione del patrimonio 

naturalistico, culturale e ambientale 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 

 

 

Regione Calabria - Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 – Catanzaro - P.IVA 02205340793  

8 

 

B.1 Capacità del soggetto promotore di gestione della manifestazione 

 

 

B.2 Sostenibilità ambientale con particolare riferimento alle misure o interventi previsti per mitigare o 

ridurre l’impatto dell’evento sull’ambiente 

 

 

B.3 Capacità di comunicazione e promozione della manifestazione 

 

 

 

 

C.1 Qualità complessiva della proposta 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 

 

 

Regione Calabria - Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 – Catanzaro - P.IVA 02205340793  

9 

C.2 Interventi previsti per agevolare la fruizione da parte di persone con disabilità 

 

 

 

C.3 Integrazione con altri interventi di valorizzazione e promozione turistica  

 

 

 

 

……………………………………….……………………. 
Luogo e data 

Firma digitale 

 



  
 

 

Regione Calabria - Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 – Catanzaro - P.IVA 02205340793 

 

 

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA' 

 

PAC Calabria 2007/2013  
 

 

 

Programma di interventi straordinari per il rilancio dell’attrattività turistica. 
Stagione estiva 2023 

DGR n. 224 del 29 maggio 2023 

 

 

 

Manifestazione di interesse per la promozione della Destinazione Calabria 
attraverso i Grandi Eventi Sportivi  

 

 

  



  
 

 

Regione Calabria - Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 – Catanzaro - P.IVA 02205340793 

 

2 

Sommario 

1. Oggetto e finalità ................................................................................................................. 3 

2. Dotazione finanziaria .......................................................................................................... 3 

3. Caratteristiche degli eventi sportivi .................................................................................... 4 

4. Soggetti promotori .............................................................................................................. 4 

5. Presentazione della manifestazione di interesse ................................................................ 5 

6. Individuazione degli Eventi Sportivi .................................................................................... 6 

7. Informazioni e contatti ........................................................................................................ 7 

8. Rinvio ................................................................................................................................... 7 

 

 

 

 

 

 

 

  



  
 

 

Regione Calabria - Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 – Catanzaro - P.IVA 02205340793 

 

3 

1. Oggetto e finalità 

Con Deliberazione n. 224 del 29 maggio 2023 la Giunta Regionale ha approvato un Programma 
Straordinario di interventi per il rilancio dell’attrattività turistica della Destinazione Calabria, 
da realizzare nel periodo maggio-settembre 2023. 

Nel Programma sono stati individuati un set di interventi strategici, declinati in schede 
tematiche (Allegato A alla richiamata DGR) che, in conformità al Piano Regionale di Sviluppo 
Turistico Sostenibile (PRSTS) per il triennio 2023/2025, nonché al Piano esecutivo annuale 
2023, mirano a sostenere l’offerta e la domanda turistica perseguendo, tra l’altro, i seguenti 
obiettivi specifici: 

- incrementare la qualità, l'innovazione e la diversificazione dell’offerta al fine di attrarre altri 
segmenti turistici;  

- favorire la creazione di percorsi turistici integrati e valorizzare il legame tra il territorio e le 
sue tradizioni; 

- promuovere l’inserimento e la commercializzazione dei prodotti turistici regionali di 
eccellenza attraverso strumenti e azioni incentrate sulle leve dell’identità culturale, della 
sostenibilità e della tipicità; 

- sostenere l’offerta di trasporto locale connettendo i principali attrattori turistici. 

In tale ambito, si inserisce l’intervento “Promozione della Destinazione Calabria attraverso 
i Grandi Eventi Sportivi”, quale azione innovativa per il territorio regionale e a carattere 
pilota, finalizzata ad esplorare le opportunità di valorizzazione del territorio, promuovendo il 
ruolo, l’immagine e le capacità organizzative e di accoglienza in ambito sportivo, anche 
attraverso la creazione e diffusione di un apposito brand in grado di identificare e inserire la 
Calabria nel circuito del turismo delle grandi manifestazioni sportive.  

La presente Manifestazione di interesse esplorativa, in attuazione della predetta 
Deliberazione, è finalizzata ad individuare per l’annualità 2023, un set di Grandi Eventi Sportivi 
professionistici–agonistici di pregio nazionale o internazionale, capaci di generare promozione 
turistica di qualità con impatti positivi in termini di presenze e arrivi turistici e di valorizzare 
l’immagine della Calabria e dei suoi territori. 

Le proposte dovranno essere caratterizzate da un adeguato Piano di Comunicazione della 
“Destinazione Calabria”, da declinare durante tutta la durata dell’evento sportivo, tramite 
campagne di promozione e comunicazione e l’utilizzo di specifici strumenti (anche social 
media). 

2. Dotazione finanziaria 

Le risorse finanziarie ammontano per l’anno corrente a complessivi € 365.000,00, a valere sul 
PAC Calabria 2007/2013, Scheda III.8. 

 

 



  
 

 

Regione Calabria - Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 – Catanzaro - P.IVA 02205340793 

 

4 

3. Caratteristiche degli eventi sportivi 
Per “Grande Evento Sportivo” si intende una manifestazione facente parte di in una delle 
seguenti tipologie:  

A. Campionati Mondiali/Europei/Internazionali, che attribuiscono un titolo riconosciuto 
dalle Federazioni sportive di riferimento, assegnati oppure organizzati dalle Federazioni 
Sportive Nazionali o Internazionali, da Discipline Sportive Associate/Enti di Promozione 
sportiva riconosciuti dal CONI (Comitato Olimpico Nazionale Italiano) o dal CIP 
(Comitato Italiano Paralimpico);  

B. Campionati Italiani assoluti che attribuiscono un titolo riconosciuto dalle Federazioni 
sportive di riferimento, assegnati oppure organizzati dalle Federazioni Sportive 
Nazionali o Internazionali, oppure da Discipline Sportive Associate/Enti di Promozione 
sportiva riconosciuti dal CONI (Comitato Olimpico Nazionale Italiano) o dal CIP 
(Comitato Italiano Paralimpico);  

C. Tappa calabrese di evento, nazionale o internazionale inserita nel calendario della 
competizione professionistica. 

E’ necessario che gli eventi sportivi professionistici–agonistici di cui alle precedenti lettere 
A), B) e C) si caratterizzino per i seguenti elementi essenziali:  

- Capacità di generare e di contribuire allo sviluppo economico e sociale della Calabria e 
di valorizzare il patrimonio naturalistico, culturale e ambientale; 

- Includere nel programma della manifestazione iniziative collaterali a quelle sportive 
che contribuiscano a stimolare e potenziare l’offerta turistica; 

- Realizzare campagne di comunicazione e promozione sui diversi canali (anche 
attraverso i social media) a livello nazionale ed internazionale, da declinare durante 
tutta la durata dell’evento sportivo; 

- Essere brandizzata con il logo regionale di promozione “Calabria Straordinaria”; 

- Adottare specifiche misure o interventi finalizzati a mitigare o ridurre l’impatto 
dell’evento sull’ambiente. 

Per l’attuale annualità le manifestazioni devono essere svolte sul territorio calabrese con avvio 
e conclusione nel periodo compreso tra il 01/07/2023 e il 30/09/2023. 

4. Soggetti promotori 
I soggetti promotori degli Eventi sportivi di cui al precedente paragrafo 3, sono rappresentate 
da organizzatori, attuatori e/o ospitanti degli eventi, anche in forma associata, tra cui: 

- Federazioni Sportive Nazionali/Comitati regionali;  

- Discipline Sportive Associate e parolimpiche;  

- Enti di Promozione Sportiva;  

- Associazioni benemerite riconosciute dal CONI;  



  
 

 

Regione Calabria - Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 – Catanzaro - P.IVA 02205340793 

 

5 

- Associazioni e società sportive dilettantistiche, non lucrative, iscritte al CONI o al CIP o 
affiliate a Federazioni Sportive Nazionali, Discipline Sportive Associate o Enti di Promozione 
Sportiva;  

- Comitati organizzatori regolarmente costituiti e senza scopo di lucro;  

- Enti e/o società pubbliche o private, purché abbiano un titolo di esclusività nella 
organizzazione e/o realizzazione dell’evento per il quale viene richiesto il contributo. 

- Società detentrici del format sportivo; 

Tali soggetti devono essere già costituiti alla data di pubblicazione della presente 
Manifestazione di Interesse. Per soggetti già costituiti si intende organizzazioni dotate di 
statuto e atto costitutivo, documenti che certificano l’esistenza del soggetto giuridico. 

Il richiedente al momento della presentazione della istanza di partecipazione, deve dichiarare 
il possesso dei requisiti richiesti dalla Manifestazione di Interesse o di requisiti equipollenti, 
secondo le norme del Paese di appartenenza e produrre la relativa documentazione secondo 
la legislazione del Paese di appartenenza. 

Il possesso dei requisiti è attestato dal richiedente mediante dichiarazione sostitutiva di 
certificazione e/o dichiarazione sostitutiva di atto notorio resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 
in uno con l’Istanza Partecipazione di cui all’Allegato 1 alla presente Manifestazione di 
Interesse. 

Qualora l’Evento Sportivo sia realizzato da uno dei soggetti sopra riportati, ad esempio da 
Federazioni Sportive in collaborazione con un Comitato Organizzatore appositamente 
costituito, il contributo sarà erogato unicamente al soggetto che ha presentato la domanda. 

Ciascun soggetto può presentare una sola proposta. Non è possibile presentare più proposte 
anche se riferite ad eventi diversi. 

Sono ritenute inammissibili le istanze presentate da soggetti diversi per il medesimo evento. 

5. Presentazione della Istanza di Partecipazione 

L’Istanza di partecipazione alla Manifestazione in oggetto dovrà essere inviata esclusivamente 
a mezzo PEC all’indirizzo dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it con il seguente 
oggetto: “Grandi Eventi Sportivi Calabresi 2023”, a partire dalla data di pubblicazione sul sito 
istituzionale della Regione Calabria (www.regione.calabria.it) ed entro il 3 luglio 2023.  
La PEC dovrà contenere la seguente documentazione: 

- Istanza di partecipazione (Allegato 1) sottoscritto con firma digitale dal legale 
rappresentante del soggetto promotore; 

- Copia del documento d’identità del legale rappresentante del Soggetto proponente;  
- Scheda tecnica dell’Evento sportivo sottoscritta con firma digitale dal legale 

rappresentante del soggetto promotore (Allegato 2); 
- Attestazione rilasciata dalla competente Federazione Sportiva Nazionale del CONI/CIP, 

comitato nazionale per titoli nazionali o internazionali, nel caso di Campionato che assegna 
titolo sportivo; 

mailto:dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it


  
 

 

Regione Calabria - Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 – Catanzaro - P.IVA 02205340793 

 

6 

- Copia conforme dello Statuto e atto costitutivo del soggetto promotore. 
Non saranno ritenute ricevibili le istanze incomplete dei documenti predetti, predisposte 
secondo modalità difformi rispetto a quelle previste nella presente manifestazione di interesse 
e/o inviate al di fuori dei termini previsti. 

L’Amministrazione regionale non assume responsabilità per eventuali disguidi e/o per 
malfunzionamento della rete telematica, imputabili a terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 

Il sostegno che potrà essere riconosciuto, per l’anno 2023, è determinato dalla tipologia di 
manifestazione e sarà erogato a copertura del 70% del budget dell’evento ed in ogni caso nella 
misura massina di € 100.000,00 per le manifestazioni di cui alla lettera A) e B) e di € 50.000 
per la lettera C) di cui al precedente  paragrafo 3. 

Le risorse finanziarie saranno assegnate agli eventi sportivi ritenuti ammissibili, valutati 
positivamente e approvati da Dipartimento, fino ad esaurimento delle predette risorse 
finanziarie.    

6. Individuazione degli Eventi Sportivi 
Le istanze di partecipazione pervenute all’indirizzo PEC 
dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it, entro il termine di cui al paragrafo. 5 e 
corredate di tutta la documentazione richiesta, dovranno: 

- riguardare eventi sportivi professionistici–agonistici di rilevante portata internazionale o 
nazionale che siano in grado di soddisfare gli elementi prioritari declinati nella Scheda di 
cui alla Delibera n.224/2023 e riportati nel paragrafo 3 “Caratteristiche dell’evento” e siano 
formulate con l’obiettivo di promuovere la “Destinazione Calabria”; 

- essere organizzati dai Soggetti di cui al precedente paragrafo 4; 

Le proposte pervenute saranno oggetto di una fase di valutazione da parte del Dipartimento 
attraverso un gruppo di lavoro interno, sulla base dei criteri indicati nella tabella seguente; 

Criteri Punteggio max 

A) Contributo al conseguimento degli obiettivi di rilancio dell’attrattività 
turistica  max 30 punti 

A.1 Capacità di favorire l’attrattività turistica regionale  

A.2 Capacità di contribuire allo sviluppo economico e sociale della Calabria e di 
valorizzare il patrimonio naturalistico, culturale e ambientale 

 

B) Efficienza attuativa max 45 punti 

B.1 Capacità del soggetto promotore di gestione della manifestazione   

B.2 Sostenibilità ambientale con particolare riferimento alle misure o interventi 
previsti per mitigare o ridurre l’impatto dell’evento sull’ambiente 

 

B.3 Capacità di comunicazione e promozione dell’Evento e della Destinazione 
Calabria 

 

C) Qualità intrinseca della proposta e integrazione con altri interventi max 25 punti 

C.1 Qualità complessiva della proposta  

C.2 Interventi previsti per agevolare la fruizione da parte di persone con disabilità  

C.3 Integrazione con altri interventi di valorizzazione e di promozione turistica   

Totale 100 

mailto:turismob@pec.regione.calabria.it


  
 

 

Regione Calabria - Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 – Catanzaro - P.IVA 02205340793 

 

7 

 

Il punteggio massimo attribuibile è pari a 100 punti. Non sono ritenute ammissibili le istanze 
che, a seguito della valutazione di merito, avranno riportato un punteggio inferiore a 60 punti 
e comunque fino all’esaurimento delle risorse disponibili. 

L’Amministrazione regionale, preso atto degli esiti della valutazione, con decreto dirigenziale 
del Dirigente Generale del Dipartimento, pubblicato sulla Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria, approva l’elenco dei Grandi Eventi Sportivi di promozione della Destinazione Calabria 
ritenuti rilevanti, di forte impatto sul territorio e di significativa valenza nazionale o 
internazionale, da inserire tra le iniziative di promozione turistica di qualità, per generare 
impatti positivi in termini di presenze e arrivi turistici e di valorizzazione delle risorse 
ambientali e culturali delle destinazioni della regione Calabria. 

Successivamente all’approvazione dell’elenco predetto si procederà alla sottoscrizione di 
singoli Atti di Adesione ed Obbligo tra l’Amministrazione ed i Soggetti ammessi a contributo. 

Nei predetti Atti di Adesione ed Obbligo verranno definiti in maniera puntuale – tra l’altro - gli 
impegni delle parti in termini di promozione della Destinazione Calabria durante la 
realizzazione dell’Evento e verranno disciplinate le modalità di erogazione del contributo.   

L’Amministrazione regionale si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare la 
procedura di cui alla presente Manifestazione di interesse senza che si costituiscano diritti o 
pretese di risarcimenti - a qualsiasi titolo – da parte dei partecipanti, nonché la possibilità di 
non selezionare alcuna proposta se non ritenuta congrua e/o coerente con le finalità della 
procedura stessa.  

7. Informazioni e contatti  
Per informazioni e chiarimenti sulla presenta Manifestazione di Interesse e sulle relative 
procedure è possibile contattare la dott.ssa Rosa Conforti, all’indirizzo mail 
avvisipromozione@regione.calabria.it, riportando nell’oggetto “Grandi Eventi Sportivi 2023”; 

Le informazioni e i chiarimenti potranno essere richiesti fino a tre giorni prima della data di 
scadenza della Manifestazione di interesse.  

8. Rinvio  
Per quanto non esplicitato dalla presente Manifestazione di interesse, si rinvia alla normativa 
comunitaria, nazionale e regionale comunque applicabile e agli atti amministrativi.  

mailto:avvisipromozione@regione.calabria.it

	4dab65d3bfdc86f4ddd87e446d064ba28a198cdb9d4787102d24af87752e538b.pdf

